
CÓDIGO DISCIPLINAS DIA PRÉ-REQ TIPO PROFESSOR(A) VAGAS TIPO ENSINO SALA CONTATO

HFC0066 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA SEG 18:00 22:00 Optativa Wagner Miqueias 40 PRESENCIAL CCH-313 wagner.damasceno@unirio.br

HEA0028 INTRODUÇÃO A ARQUIVOLOGIA QUA 18:00 22:00 Obrigatória Eliezer Pires 40 PRESENCIAL CCH-313 eliezer.silva@unirio.br

HEA0055 METODOLOGIA DA PESQUISA ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 Obrigatória Priscila Gomes 40 SEMIPRESENCIAL SALA-PPGARQ priscila.gomes@unirio.br 

HFC0067 ANTROPOLOGIA CULTURAL SEG 18:00 22:00 Optativa Fernanda Müller 10 PRESENCIAL CCH-314 fernanda.muller@gmail.com

HHI0039 MEMÓRIA, CULTURA E SOCIEDADE SEG 18:00 22:00 Optativa Igor Gak 40 PRESENCIAL RU-306 igor.gak@unirio.br 

HEA0039 CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO ARQUIVISTICO TER 18:00 22:00 Obrigatória João Marcus 40 PRESENCIAL CCH-313 joao.m.assis@unirio.br

HTD0017 ORGANIZAÇÃO DE CONCEITOS EM LINGUAGENS DOCUMENTÁRIAS TER 18:00 22:00 Optativa Miriam Gontijo 5 REMOTO REMOTO miriam.gontijo.moraes@gmail.com 

HEA0030 ÉTICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA QUA 18:00 22:00 Optativa Flávio Leal 40 PRESENCIAL
CCH-S18

Laboratório PDA
fleal@unirio.br

HEA0016 ARQUIVOLOGIA E CIENCIA DA INFORMAÇÃO QUA 18:00 22:00 Optativa Rosale de Mattos 40 REMOTO REMOTO rosale.m.souza@unirio.br

HEA0029 GESTÃO DA INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 HEA0028 Obrigatória Eliezer Pires 40 PRESENCIAL CCH-313 eliezer.silva@unirio.br

HTD0054 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E DOCUMENTO SEG 18:00 22:00 Optativa Bianca Rihan 10 PRESENCIAL CCH-212  bianca.rihan@unirio.br

HEA0031 CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 PRESENCIAL RU-307 fernanda.c.araujo@unirio.br

HEA0034 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA I B  (Arquivos e Direitos Humanos em Perspectiva Global) QUA 18:00 20:00 Optativa Igor Gak 20 PRESENCIAL PJA-102 igor.gak@unirio.br 

HEA0043 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA II B  (Arquivos e Direitos Humanos em Perspectiva Global) QUA 20:00 22:00 Optativa Igor Gak 20 PRESENCIAL CCH-307 igor.gak@unirio.br 

HEA0034 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA I A    (Introdução Arquivos e Educação) QUI 18:00 20:00 Optativa Priscila Gomes 15 PRESENCIAL CCH-315 priscila.gomes@unirio.br 

HEA0043 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA II A   (Arquivos Escolares) QUI 20:00 22:00 Optativa Priscila Gomes 15 PRESENCIAL CCH-315 priscila.gomes@unirio.br 

HEA0032 AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS QUI 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Mariana Lousada 40 PRESENCIAL SALA-PPGARQ mariana.lousada@unirio.br

HEA0008 DIPLOMÁTICA SEG 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Danilo Bueno 40 PRESENCIAL RU-305 danilo.bueno@unirio.br

HEA0036 ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS TER 18:00 22:00 HEA0032 Obrigatória Jair Martins 40 PRESENCIAL jairmm@unirio.br

HTD0055 TECNOLOGIA DE REPRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS QUA 18:00 22:00 Optativa Cláudia Guerra 10 REMOTO REMOTO guerracla@gmail.com

HEA0037 CONSERVAÇÃO PREVENTIVA DE DOCUMENTOS QUI 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Brenda Rocco / Bruno Leite 40 PRESENCIAL
CCH-S18

Laboratório PDA
bruno.leite@unirio.br

HEA0038 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I SEX 17:00 18:00 HEA0029 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 REMOTO REMOTO fernanda.c.araujo@unirio.br

HEA0015 USOS E USUÁRIOS DA INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEG 18:00 22:00 Optativa Renato Crivelli 40 PRESENCIAL CCH-202 renato.duarte@unirio.br

HEA0042 PESQUISA EM ARQUIVÍSTICA TER 18:00 22:00 HEA0055 Obrigatória Flávio Leal / Bruno Leite 40 PRESENCIAL CCH-316 bruno.leite@unirio.br

HEA0044 INFORMÁTICA APLICADA À ARQUIVÍSTICA TER 18:00 22:00 Optativa Brenda Rocco 40 PRESENCIAL
CCH-S18

Laboratório PDA
brenda.rocco@unirio.br

PRIMEIRO PERÍODO

QUADRO DE OFERTA DE DISCIPLINAS - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - 2023.2
HORÁRIO

SEGUNDO PERÍODO

TERCEIRO PERÍODO

QUARTO PERÍODO

QUINTO PERÍODO



HEA0025 PALEOGRAFIA QUA 18:00 22:00 HEA0029 Optativa Marcelo Siqueira 40 PRESENCIAL CCH-307 marcelo.siqueira@unirio.br

HTD0009 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PROCESSOS DE AUTOMAÇÃO QUI 18:00 22:00 Optativa Claudio Ribeiro 15 PRESENCIAL RU-302 claudio.ribeiro@unirio.br

HFC0009 COMUNICAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA  QUI 18:00 22:00 Optativa Carmen Irene 30 PRESENCIAL CCH-308 carmen.oliveira@unirio.br

HEA0041 ESTAGIO SUPERVISIONADO II SEX 17:00 18:00 HEA0038 Obrigatória Flávio Leal 40 REMOTO REMOTO fleal@unirio.br

HEA0057 GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS SEG 18:00 22:00 HEA0056 Optativa Brenda Rocco 40 PRESENCIAL
CCH-S18

Laboratório PDA
brenda.rocco@unirio.br

HEA0056 GESTÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS TER 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Mariana Lousada 40 PRESENCIAL ENF-305 mariana.lousada@unirio.br

HEA0045 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I QUA 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória João Marcus 40 REMOTO REMOTO joao.m.assis@unirio.br

HTD0031 TÉCNICAS DE RECUPERAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DA INFORMAÇÃO QUA 18:00 22:00 Optativa Simone Alencar 10 REMOTO REMOTO simone.alencar@unirio.br

HFC0206 GESTÃO DE PROCESSOS QUI 18:00 22:00 Optativa Antônio Andrade 20 PRESENCIAL
CCH-SALA DE 

IDIOMAS
antonio.andrade@unirio.br

HEB0016 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO I SEX 18:00 22:00 Optativa Tatiana Almeida 5 PRESENCIAL RU-302 tatiana.almeida@unirio.br

HEA0046 ESTAGIO SUPERVISIONADO III SEX 17:00 18:00 HEA0041 Obrigatória Renato Crivelli 40 REMOTO REMOTO renato.duarte@unirio.br

HTD0049 FUNDAMENTOS DE INGLÊS INSTRUMENTAL SEX 18:00 22:00 Optativa Marcello Pinto 10 PRESENCIAL CCH-205 marcello.pinto@unirio.br

HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS -A SEG 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Jair Martins 20 PRESENCIAL CCH-203 jairmm@unirio.br

HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS -B TER 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Anna Carla Mariz 15 PRESENCIAL Arquivo Central annacarla@unirio.br

HEB0017 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO II QUA 18:00 22:00 HEB0016 Optativa Brisa Pozzi 5 PRESENCIAL CCH-308 brisa.pozzi@unirio.br

HEA0017 GESTÃO DE SERVIÇOS ARQUIVÍSTICOS QUI 18:00 22:00 HEA0056 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 PRESENCIAL CCH-307 fernanda.c.araujo@unirio.br

HEA0048 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II SEX 16:00 17:00 HEA0045 Obrigatória Danilo Bueno 40 REMOTO REMOTO danilo.bueno@unirio.br

HEA0047 DOCUMENTAÇÃO AUDIOVISUAL E DIGITAL QUI 18:00 22:00 HEA031/36 Optativa Marcelo Siqueira 40 PRESENCIAL CCH-313 marcelo.siqueira@unirio.br

HEA0052 GESTÃO DE INSTITUIÇÕES ARQUIVÍSTICAS QUA 18:00 22:00 HEA0017 Optativa Renato Crivelli 20 PRESENCIAL Arquivo Central renato.duarte@unirio.br

HEA0053 POLÍTICAS DE ACESSO À INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 HEA0036 Optativa Rosale de Mattos 40 REMOTO REMOTO rosale.m.souza@unirio.br

                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                      OBSERVAÇÕES IMPORTANTES - ATENÇÃO DISCENTES
                                                                                                                                                            Verificar atentamente o dia, pré-requisito, horário, tipo ensino, professor(a) e período de cada disciplina

SEXTO PERÍODO

SÉTIMO PERÍODO

OITAVO PERÍODO


